
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG

Valutazione d’impatto 2024 - Prenotazione, affidamento incarico e 
autorizzazione alla futura liquidazione di spesa. CIG B2387A0421

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTO

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo;

- che la Giunta Camerale con provvedimento n. 163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget;

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

- il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, di seguito 
semplicemente “Codice”; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 1 del Codice, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto 
e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 3 del Codice, il principio del 
risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità;

- che l’art. 17 del Codice prevede che la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre semplificata;

- che la legge 135 del 07/08/2012 (spending review 2)
prevede che le amministrazioni pubbliche, obbligate a ricorrere a Consip S.p.a. o 
alle Centrali di Committenza regionali, possano procedere a svolgere autonome 
procedure di acquisto, qualora la Convenzione non sia ancora disponibile;

- che l’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), 
prevede che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, possa avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000502 del 13/07/2024



pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

                     - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza;

-  che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione;

- il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022;

- che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il 
Responsabile unico del progetto coincide con il Provveditore, Dott. Davide Tortora;

- che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente

CONSIDERATO

- che la Giunta camerale, con la deliberazione n. 46 del 
11/03/2024, ha condiviso l’interesse alla prosecuzione del progetto di valutazione 
di impatto anche nella corrente annualità, con riferimento alle attività di 
organizzazione del servizio Spazio Impresa e di accompagnamento delle imprese 
nell’adozione dei criteri ESG e di efficientamento energetico;

- che per la realizzazione del progetto la Giunta, con il 
provvedimento citato, ha stanziato la somma di € 20.000,00 complessivi; 

- che in considerazione della necessità di ottenere dalla 
valutazione d’impatto risultati confrontabili con la metodologia e le attività 
valutative messa in atto nella precedente annualità si è ritenuto opportuno 
proseguire la collaborazione con il Dipartimento di Ingegneria gestionale e della 
Produzione del Politecnico di Torino; 

- che il Politecnico di Torino (P. IVA e C.F. 00518460019) 
con sede in Torino (TO), Corso Duca degli Abruzzi n. 24, risulta iscritto alla 
piattaforma Me.PA, al bando SERVIZI “Servizi di supporto specialistico”;

                - che la scelta del contraente è dettata dall’esperienza e 
competenza indiscussa dell’Ateneo, polo di eccellenza riconosciuto in ambito 
nazionale ed internazionale, dalla professionalità e competenza dei  Professori e 
Ricercatori maturata in progettualità analoghe, particolarmente importante in 
quanto trattasi di un ambito ancora poco esplorato;



- l’equità e la congruità del prezzo offerto, l’immediata 
disponibilità dell’operatore economico ad effettuare le attività garantendo all’Ente
camerale una prestazione efficiente, efficace e tempestiva oltre che economica 
data la natura dell’offerta; 

- che, pertanto, in data 25/06/2024, l’Ente camerale ha 
pubblicato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4465954 invitando il Politecnico di 
Torino, Dipartimento di Ingegneria gestionale e delle Produzioni, a presentare la 
migliore offerta per le seguenti prestazioni:

o implementazione della valutazione d’impatto socio-economica della 
misura agevolativa ESG e transizione energetica attraverso:

◦ sviluppo e somministrazione di un questionario orientato a tracciare gli 
impatti di medio periodo per le imprese beneficiarie dei primi due Bandi 
ESG 2023,

◦ integrazione delle informazioni raccolte tramite questionario con dati 
economico-finanziari tratti dai bilanci di impresa,

◦ somministrazione dei questionari pre- e post-misura alle imprese 
beneficiarie per la nuova edizione del bando ESG 2024,

◦ analisi dei dati e report finale di valutazione,

◦ realizzazione di un report di sintesi dei risultati prevedendo anche una 
contestualizzazione delle evidenze raccolte rispetto a quanto emerso 
dall’analisi delle due edizioni del bando ESG 2023.

o realizzazione della valutazione d’impatto sul servizio Spazio Impresa 
attraverso:

 ricostruzione del razionale e assesment delle caratteristiche e dei 
processi del servizio e definizione degli elementi di una matrice del 
cambiamento in linea con l’approccio output-outcome-impact 
attraverso la realizzazione di interviste con personale della Camera 
di Commercio di Cuneo coinvolto direttamente o indirettamente nel 
progetto,

 identificazione e condivisione con la struttura di parametri rilevanti 
(KPI) per la misurazione del valore creato per gli utenti al fine di 
proporre un set di indicatori utili per il monitoraggio continuo del 
servizio Spazio Impresa,

 supporto nella definizione della base dati e del processo di raccolta 
dei medesimi per l’analisi dell’efficacia e dell’impatto del servizio al 
fine di definire il processo e gli strumenti da utilizzare per 
l’implementazione del piano di monitoraggio continuo,

 progettazione di un questionario da somministrare agli utilizzatori del 
servizio per raccogliere le informazioni necessarie alla costruzione 
dei KPI,

 supporto nella somministrazione di un questionario per la 
valutazione dell’impatto del servizio,

 analisi di dati e report finale di valutazione;



- che alla scadenza del 09/07/2024 alle ore 12:00 il 
Politecnico di Torino, Dipartimento di Ingegneria Gestionale e delle Produzioni, ha 
presentato un’offerta pari a € 15.000,00 (Iva esclusa);

- che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla 
normativa vigente come da documentazione allegata agli atti;

- che l'ufficio proponente è l’ufficio Promozione e 
internazionalizzazione che sarà preposto al visto di approvazione;

- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità

DETERMINA

− di prenotare l’importo complessivo di € 18.300,00 (IVA inclusa) sul budget 
dell’anno 2024 sul seguente conto:

Conto 330057
Area funzionale D
Centro di responsabilità D
Centro di costo D104

− di affidare al Politecnico di Torino, dipartimento di Ingegneria Gestionale e 
delle Produzioni, (P. IVA e C.F. 00518460019) con sede in Torino (TO), Corso 
Duca degli Abruzzi n. 24, il servizio di supporto specialistico per la 
realizzazione della valutazione d’impatto inerente l’organizzazione del servizio 
Spazio Impresa e le attività di accompagnamento delle imprese nell’adozione 
dei criteri ESG e di efficientamento energetico, procedendo con la stipula della 
trattativa diretta n. 4465954 per l’importo di € 15.000,00 (Iva esclusa) ;

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio.

                               Il Segretario Generale 
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-07-13T11:47:15+0200
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




